PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
Secretaria de Educação

Av. Cais do Apolo, 925 – 4º andar – CEP: 50.030-230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9119/3355-9124
E-mail: gestaopedagogicaadm@educ.rec.br

Ofício Circular nº  024/2022–GESTOREMREDE/SEDUC  Recife, 18 de fevereiro de 2022.

Prezados Gestores, Vice-Gestores e Cooredenadores Pedagógicos do Ensino Fundamental e

EJA.

Assunto: RECOMPOSIÇÃO DAS APRENDIZAGENS: “PASSO A PASSO”

 1º PASSO

A construção de práticas e ações educativas demanda o envolvimento de todos e todas, na

perspectiva de superar as fragilidades pedagógicas impostas pela Pandemia, refletindo o

compromisso e a preocupação com o futuro, o desenvolvimento e a aprendizagem de nossos

estudantes. É importante que essa ação seja uma construção conjunta entre escola e SEGP.

Para o alinhamento da recomposição das aprendizagens, é preciso trilhar essa caminhada.

Iniciaremos nosso primeiro passo, conforme alinhado no 1º Colegiado de Gestores (20/01), frente

ao desafio da recomposição: análise das matrizes curriculares prioritárias.

As Matrizes Curriculares Prioritárias, foram revistas e ajustadas em consonância com a Política da

Rede do Recife, levando-se em consideração esse novo momento pelo qual estamos passando.

Sendo assim, constituem-se instrumento balizar para as próximas ações que doravante comporão

a recomposição em si.

As Matrizes estão  organizadas por ano (anos iniciais) e por componente (anos finais) e podem

ser consultadas no seguinte link:

https://drive.google.com/drive/folders/1y0Oci1pwXndV2V5HrRE2SaTEgrgcgWSr?usp=sharing

O mesmo material poderá ser consultado no Portal da Educação

http://www.portaldaeducacao.recife.pe.gov.br/

Assim:

Portal da educação           espaço escola            documentos              recomposição

Em breve, encaminharemos data, local e horário de reunião para alinharmos todo o trabalho.

É muito bom poder contar com todos e todas vocês neste ano que se inicia. Temos certeza que

juntos venceremos qualquer desafio.

Atenciosamente,

JULIANA GUEDES
Secretária Executiva de Gestão Pedagógica
Secretaria de Educação